**C** Postea sciens iesus quia omnia consummata sunt: vt cōsumaretur scriptura: dicit. **S**itio. Vias ergo erat positum accepto plenum. Illi autem spongiā plenam accepto: hysopo circumpo-

nentes obtulerunt ori eius. **Luz** ergo accepisset iesus acetum dicit: **Consumatum est.** Et inclinato capite tradidit spiritum.

**AVGV.** Patiebatur hec omnia qui ap- parebat homo: et ipse idē disponebat hec oia que latebat deus. unde dī: postea scies quo- niam oia consummata sūt: ut consumaret scri- ptura. i. qđ scriptura p̄dicerat: Et in siti mea potauerūt me accēto: dicit: Sitio. tanq̄ dice- ret. hoc min⁹ fecistis. date qđ estis. Judei q̄ p̄ ipi erāt accēto degenerātes a vino priarcha rum et pphetaꝝ. **Vas** ergo positū erat accēto plenū: tāq̄ enī de pleno vase: de unigitate mū di huius ipleū cor hūtē: velut spōgia cauer nosis quodāmō atq̄ tortuosis latibulis frau dulentū. unde sequitur. Illi aut̄ spōgia plenā accēto hysopo circūponētes optulerūt ori ei⁹.

**CHR Y.** Neq; enī ex his q̄ videbāt facti sunt māsueti: sed se uiebant magis: et eū pota bāt: cōdēnatorum pocula officentes: ppter ea enim hysopus appositus erat. **AVCV.** Hysopū aut̄ cui circūposuerunt spōgiā ace to plenā: qm̄ herba est humilis et pectus pur- gar: xp̄i humiliatē cōgruenter accipim⁹: quā circūdederunt et se circūuenisse putauerūt: xp̄i nāq; humilitate mundamur. Nec moueat q̄ modo spōgiā ori eius potuerunt admouere. qui cruce fuerat exaltatus a terra. Sicut enī apud alios euāgelistas legitur q̄ hic preter misit: i arundine factum est: ut i spōgia talis por⁹ ad crucis sublimia leuaret. **THEO.**

Quidam vero hysopum dicunt vocari arun dinem. nā frōdes habet arundini cōsimiles. Sequit: Cum ergo accepisset iesus acetum di- cit: **Consumatum est.** **AVGV.** Quid: nisi q̄ prophetia tāto lante predixerat. **BEDA.**

Hic queri pōt: quō hic dī. **Luz** accepisset ace tum: cum aliis euāgelistas dicat. Molluit bibe re: Sed hoc facile soluitur: qm̄ nō accepit ut biberet: sed vt qđ scriptū erat īpleret. **AV GV.** Deinde q̄ nihil remāserat qđ anteq̄ moreret fieri. adbuc oportet. sequit: Et in- clinato capite tra. spiritum. Peractis oībus que vt peragerentur expectabat: tāq̄ ille q̄ po testatē hēbat ponendi animam suam et iterū sumēdi eam. **GREGO.** xi. mo. Spirit⁹ aut̄ est hic p̄ aia ponitur. Si. n. aliud spiritū q̄ aiam euāglista diceret. Exente spiritū

anūma remansisset. **GREGO.** Non autē quoniam expirauit inclinavit caput: sed quia inclinavit caput tunc expirauit. per que omnia idicauit euāglista qm̄ omniū dīs ipse erat.

**AVGV.** Quis enī ita dormit quādo vo lucrit: sicut iesus mortuus ē qm̄ voluit: Quāta sperāda: vel timēda p̄tās est iudicantis: si apparuit tāta morientis? **THEO.** Tradi- dit autem dīs spiritum deo et patri: ostēdēs q̄ nequaq̄ sanctorum aie cōuersantur in tu- mulis. imo deceniunt ad manus patris oīū peccatoribus ad locum penarū delatis vide licet ad infernum.

**C** Judei ergo quoniā parascue erat vt non remanerent ī cruce corpora: a sab bato. Erat enim magnus dies ille sab bati: rogauerunt pilatum vt frangerē tur eorum crura et tollerentur. Uene runt ergo milites et primi quidem fre gerunt crura et alterius qui crucifixus est cum eo: Eld iesum autem cum venis sent vt viderunt eum iam mortuū nō fregerunt eius crura: sed unus militū lancea latus eius aperuit et cōtinuo exi uit sanguis et aqua. Et qui vedit testio nium perhibuit: et verum est testimoniū eius. et ille scit quia vera dicit vt et vos credatis. Facta sunt enim hec vt scriptura impleretur. Os non conimi niuitis ex eo: et iterum alia scriptura di cit: Videbunt in quem transfixerūt.

**CHR Y.** Judei q̄ camelum trāglutiebant: culicem autem collaudabant: cum tantaz fuis sent operati audatiā: de die diligenter rōcinā tur. vñ dicit: Ju. ergo qm̄ pa. erat: vt nō re. i crū. cor. sab. **BEDA.** Idarascue. i. prepa ratio dicta est feria feria: q̄ eo die duplices si bi cibos filij israel preparabāt. Erat enī m. di. il. sab. s. propter solēnitatem pascale. Ro gane. Id. vt frange. crū. eo.

**AVGV.** Non crura tollerent: sed hi quibus ideo frā gebant: vt morerentur auferrentur ex ligno: ne pendentes in crucibus magnum diem se stum sui diurni cruciatus horrore fedarent. **THEO.** Sic. n. iubebant in lege. nō occidi sole in hominis supplicio. vcl quia no-

luerunt in die festo tortores aut homicide cen  
scri. CHR Y. Vide autem qualiter vali  
da est veritas. per eorum .n. studia prophetia  
completur. unde subditur: Vene: ergo mili. et  
pini qui frege. cru. et alte. g cruci. est cum eo.  
Ad te. autem cum venis. vt vide. cuz tā mor  
tuum: non frege. eius cru. s̄ vñ mili. lā. la.  
cī apuit. THEO. Ut indecis complacat lā  
ceant christum circa corpus eraic contume  
lias iserentes: s̄ cōtumchia i signum pdijt. sā  
guinē. n. de corpore ericto manare miracu  
losuz est. AVG V. Vigilati verbo euau  
gelistu v̄sus est: vt non diceret: Latus eius p  
eussit aut vulnerauit: sed apuit: vt illic quodā  
modo vite ostium pandetur. unde sacramē  
ta ecclesie manauerūt: sine quibus ad vitam q  
vere vita est nō intrat. unde sequit: Et conti  
nuo exiuit sanguis et aqua. Ille sanguis i re  
missionem fusus est peccatorū: aqua illa salu  
tare temperat poculum. hoc et lauacrum prestat  
et potū. Hoc prenūciabat: q̄ noe in latere ar  
ce ostium facere iussus est quo intrarent anti  
malia que non erant diluvio pitura: quibus  
prefigurabatur ecclesia. propter h̄ p̄ia mili  
er facta est de viri latere dormientis. et hic se  
cundus adam inclinato capite in cruce dormi  
vit: vt inde formaretur ei coniunct per id qd  
de latere dormientis efflurit. O mors unde  
mortui reviviscunt: quid isto sanguine mun  
dius: qd isto vulnere salubrius. CHR Y.  
Et quia hinc suscipiunt principium sacra my  
steria cum accesseris ad tremediū calicē: vt ab  
ipa bibitur r̄pi costa ita accedas. THEO.  
Erubescant igit̄ qui vinum in sacris non im  
phant mysterijs. videntur. n. non credere q̄  
aqua de latere fluxerit. Post tamen quis calū  
noile dicere q̄ aliqua virtus vitalis erat i cor  
pore: et ideo sanguis efflurit: aqua vero ma  
nūs iexpugnabile signū fuit et ideo euagelista  
subiungit: Et q̄ vidit testimoniuꝝ perhibuit.  
CHR Y. q. d. Non ab alijs audiui: s̄ ipse  
p̄is vidit. Et verum est testimonium eius.  
Quod cōuenienter subiungit coniunctuꝝ chri  
sti enarrās: non magnum aliquid et admirā  
bile signum vt sic suspectus sermo redderet:  
sed ipse hoc dixit: hereticorū ora precludens:  
et futura personans mysteria: et eum qui iace  
bat in eis inspiciens thesaurum. Sequitur:  
Et ille scit: quia ve. di. vt et vos cre.  
AVG V. Scit enī qui vidit: cuius credat testi

monio qui non vidit. Duo autem testimonia  
de scripturis reddidit singulis rebus: q̄s fa  
ctas fuisse narravit. Nam quia dixerat. Nō  
fregerunt crura iesu. subdidit. Ifacta sūt enī  
h̄ vt scriptura impleretur. os nō cōmī. et eo.  
Qd preceptuꝝ est eis: qui celebrare pasca ius  
si sunt ovis immolatione in veteri lege: que  
dominice passionis umbra precesserat. Item.  
quia subiunxerat: Unus mili. lancea la. cius  
ape. ad hoc pertinet alterum testimonium qd  
subdit dicens: Et iterum alia scripture dei.  
Vide. in quem transfi. vbi promissus ē chri  
stus in ea qua crucifix⁹ ē carne futur⁹. HIE  
R O. Hoc autem testimonium sumptum  
est de zacharia.

¶ Post hec autem rogauit pilatus  
ioseph ab arimathia eo quod esset di  
scipulus iesu: occultus autem propter  
metum iudeorum: vt tolleret corpus ie  
su. Et permisit pilatus. Venit ergo et  
tulit corpus iesu. Venit autem et nico  
demus qui venerat ad iesum nocte pa  
mum screns mixtuꝝ myrthe et aloes  
quasi libras centum. Acciperunt ergo  
corpus iesu: et ligauerunt eum lintheis  
cum aromatibus: sicut mos est indecis  
sepelire. Erat autem in loco vbi cruci  
figus est hortus: et in horto monumen  
tum nouum in quo nondum quisquam  
positus fuerat. Ibi ergo propter para  
sceuem iudeorum quia iuxta erat monu  
mentum posuerunt iesum.

CHR Y. Estimans ioseph extinctuꝝ esse  
iudeorum furorē christo crucifiro: cū fiducia  
accessit ut deponēdum funus p̄curaret. vñ  
de dī: Post hec au. ro. pi. io. ab arimathia.  
BEDA. Arimathia ipsa est ramatha ciui  
tas helcane et samuelis. Eclitus aut p̄uisum  
est ut esset diues ut ad presidē posset accede  
re: et ut esset iniustus: ut corpus dñi accipere  
merceretur. unde sequitur: Ut tolleret cor. ie.  
co q̄ esset disci. iesu. CHR Y. Nō ex. viii.  
sed ex septuaginta. quoniā nullus er. xii. ac  
cesserit. Et si timore iudeorū q̄s pro causa af  
sumperserit: h̄ eodem detinebatur timore. vñ  
de dicitur: occul. aut p̄pter mictuꝝ iii. S̄. val

de insignis erat: et pilato notus. vñ t ḡam  
cepit t hoc est qd̄ subditur. Et pmi. py. Et  
sepelit de reliquo: nō vt condēnatum: sed vt  
magnū quendam t mirabilem. vñ subditur  
De. ergo t tu. cor. ie. AVG V. de con.  
euan. In extremo enim illo officio funeri ex/  
hibedo minus curauit a iudeis: q̄uis soleret  
in domo audiēdo eoz inimicities deuitare.  
BEDA. Sedata enim vtcūqz eoz seuitia  
eo q̄ se aduersus christuz preualuisse gaude/  
bant: corpus christi petijt qm̄ non videbatur  
cā discipulatus: s̄z pietatis venisse vt funeri  
officiū impēderet: qd̄ homines non solū bo/  
nis: sed etiam malis solent īpendere. Adiun/  
gitur aut̄ ei t nicodemus. vñ sequitur. De.  
au. t nico. q̄ ve. ad ie. no. pr. fe. mrtu. myr.  
t aloes quasi li. cen. AVG V. Non ita di/  
stinguēdum est: vt dicamus primum ferens  
mitturā myrthe: sed vt qd̄ dictum 'est primū  
ad superiorē sensum ptineat. Venerat enim  
ad iesum nicodemus nocte primū: quod idez  
iōānes narravit in prioribus euāgeliū sui par/  
tibus. hic ergo intelligēdum est ad iesum nō  
tunc solum: sed tunc primuz venisse nicode/  
mū: venisse aut̄ postea vt fieret andicēdo disci/  
pulus. CHR Y. Erūt aut̄ pigmenta que  
maxime corpus apta sunt q̄plurimū conser/  
uare: t nō p̄mittere cito subiici corruptioni:  
ad huc enim vt de nudo homine disponebat  
sed tamē multā dilctionem demonstrabant.  
BEDA. Notandum est autem q̄ simplex  
vnguentum fuerit q̄r ex diuersis aromatib⁹  
licēnam conficiēdi non haberet. sequit: Ac/  
ce. er. cor. ie. t liga. eum lintheis cū aroma. si  
tut mos ē iudeis sepeli. AVG V. In quo  
euangelista admonuit in huiusmodi officijs  
que mortuis exhibentur morē cuiusqz gētis  
esse seruandū. Erat aut̄ illius gentis consue/  
tudo vt mortuoꝝ corpora varijs aromatibus  
condirentur: vt diutius seruarentur illesa.  
AVG V. de con. euan. Neqz aut̄ hic ioan/  
nes alijs repugnat. neqz enim illi qui nicode/  
mū tacuerunt: affirmauerunt a solo ioseph  
dñm sepultum q̄uis solius cōmemorationē  
fecerint: aut̄ quia illi vna syndone a ioseph ī  
uolutum dixerunt: pp̄terea phibuerunt in/  
telligi: t alia linthea potuisse afferri nicodemo  
t superaddi vt verum narret iōānes q̄ non  
vno lintheo sed lintheis inuolutus fit: q̄uis  
t pp̄ter sudariū quod capiti adhibebatur: t

168

institas quibus corpus totum alligatum est:  
qr̄ oia de lino erant: c̄t̄si vna syndone ibi fuit:  
veracissime dici potuit: Ligauerūt cū litheis  
Linthea gppe generaliter dicuntur que lino  
teruntur. BEDA. Hinc ecclesie consuetu/  
do descendit vt corpus domini nō īsericis  
t auro textis cōsecretur: sed in syndone mū/  
da. CHR Y. Quia vno breuitate tēporis  
vrgebātur: nona enim hora mortuo christo:  
deinde accedētibus ad pilatum: t deponen/  
tibus christi corpus vespa īminebat: ideo po/  
nunt cū in primū monumētum. vnde subdi/  
tur: Erat au. in lo. vbi cruci. est horus t in  
hor. monu. no. in quo nōdum quis q̄z po. fue/  
rat. Qd̄ dispensatione factum ē: ne alterius  
alicuius q̄ cum eo iaceret estimaretur resurre/  
ctio facta esse. AVG V. Sicut etiā in ma/  
rie virginis vtero nemo ante illū: nemo post  
illum cōceptus est: ita in hoc monumento ne  
mo ante illum: t nemo post illuz sepultus ē.  
THEO. Per hoc etiam q̄ nouum fuit se/  
pulchrū. mystice datur intelligi q̄ per christi  
sepulturam omnes inuocamur morte corrū/  
ptione destruta. Attende etiā abundātiaz p.  
nobis suscep̄te paupertatis: Nam q̄ domum  
in vita nō habuit: post mortem quoqz in alie/  
no sepulchro reconditur: t nudus existens a  
ioseph operit. Sequit: Ibi ergo pp̄ter pa/  
sce. iii. qn iu. erat mō. posue. ie. AVG V.  
Acceleratam vult intelligi sepultura;: ne ad/  
uespasceret quando iam pp̄ter pasceuē quaž  
cenam puram iudei latine vſitatius apud nos  
vocat faceſ tale aliqd nō licebat. CHR Y.  
Propinquum autē fuit sepulchrum: vt di/  
scipuli possent cum facilitate accedere t consi/  
deratores fieri eorum que eueniebant prope  
existente loco: t vt sepulture testes essent etiā  
inimici custodientes sepulchrum: t vt falsus  
ostendereſ is qui de furto sermo. BEDA.  
Mystice autem ioseph interpretat aptus per  
acceptiōnem boni operis: ad quod monemur  
vt corp⁹ domini digne percipere mercamur.  
THEO. Nunc etiam quodāmodo ch̄rist⁹  
apud auaros mortificatur: in paupere famē  
patiente. Esto ergo ioseph t tege christi nudi/  
tatem: non semel sed in tuo tumulo spiritua/  
li considerando reconde: cooperi t immisce/  
myrraz t aloē amaricantia considerādo vo/  
cem illam: Itē maledicti in ignem eternū q̄  
nihil amarius estimo.

**V**espere ante sabbati que luceſcit in prima sabbati: venit maria magdalene et altera maria videre sepulchru. Et ecce terremot⁹ factus est magnus: Angel⁹.n. domini descendit de celo: et accedens revoluit lapidem: et sedebat super eum. Erat autem aspectus eius sicut fulgur: vestimenta autem eius sicut nix. Pre timore autem eius exterriti sunt custodes: et facti sunt velut mortui. Respondens ante angelus dixit mulierib⁹: Nolite timere vos. Scio.n. quod iesu⁹ qui crucifixus est queritis. Non est hic surrexit. n. sicut dixit. Venite et videte locum: ubi positus erat dominus. Et cito euntes dicite discipulis eius: quia surrexit: et ecce precedet vos in galileam. Ibi enim videntis: ecce predixi vobis.

**A V G V . i n s e r . d e r e s u r .** Post illusioes et libera: post acetum et fellis pocula mixta: per supplicia crucis et vulnera: et postremo per ipsas mortem et inferos: surrexit dominus suo funeris caro noua reddit ab occiduo latem vita et in morte salvo. resuata resurgit pulchrior redditura per funerem.

**A V G V . d e c o . e u a .** De hora vero quod mulieres venerunt ad monumentum non pertinenda exortis questione. Cum enim mattheus hic dicat: Vespere autem sabbati. quod lu. i prima sabbati. quod est quod dicit marcus: Et valde mane una sabbato vero videtur maria magdalena et altera maria videre sepulchrum. Aperteque prima noctis quod est vespere: ipsam noctem voluit significare mattheus: cuius noctis fine venerunt ad monumentum. ergo quoniam sabbato ipse diebanter: ut non afferent: ab eo tempore noiamus noctem ex quo eis licet cepit: ut faceret quodcumque vellent tempore eiusdem noctis. Sic itaque dictum est: Vespere autem sabbati. ac si diceret: nocte sabbati. i.e. nocte quod sequitur die sabbati: quod ipsa hora eius statis idicatur. Sic. n. aut: Que luceſcit in prima sabbati. quod fieri non potest nisi unum per primam noctis pliculam. i.e. solu in initium noctis intellectum dicto

vespe significatur. Neque. n. ipsum initium noctis luceſcit in prima sabbati: sed ipsa nocte quod in luce iam per terminari: et visitat modus loquendi est divisa scripture: a parte totum significare. Vespere ergo noctem significauit: cuius extremum est diluculum: diluculum. n. venerunt ad monumentum. R.A.B.A. Vel aliter quod dominum est. quod sancte mulieres vespere sabbati que luceſcit in prima sabbati venerunt videre sepulchrum: ita intelligendum: quod vespere quod est venire ceperint: sed luceſcite mane in prima sabbati ad sepulchrum prouenerunt. i.e. vespere aromata parauerunt: quod corpore domini ungere desiderabat: sed aromata vespere preparata: mane ad sepulchrum detulerunt. Quod mattheus quod est breuitatis causa obscurus posuit: sed euangeliste alijs quo ordine secundum sit evidenter ostendit. Sepulcro namque sancta feria domino: reuerse a monumento mulieres preparauerunt aromata et vnguentum quod diu opari licet: et sabbato quod est siluerunt sum legi mandata: sicut lucas apte designat. Cum autem transiſset sabbatum: vespere adueniente tempore opardi rediſser: perempte ad deuotionem emerunt: quod minus pro parauerat aromata: sicut marcus commemorat. Ut venientes vnguentum iesum. et valde mane veniunt ad monumentum. **HIERO.** Vel aliter quod diversa tempora ista mulierum in euangelij describuntur: non medacij signum est ut ipsi obiiciuntur: sed sedule visitatiois officia dum crebro aperiuntur et redunt: et non patiuntur a sepulchro domini dum absente vel longius. **REMI.** Sciendum autem quod mattheus mystice loquens studuit nobis insinuare illa sacramentum nostrum quantum dignitatem ex honore de uictorie mortis et domini resurrecti omnis accepto. id dixit. Vespere autem sabbati. quod lu. i prima sabbati. Cum conuenitus ordo temporum beatum. ut vespere non luceſcant in die: sed potius obtenebrentur in nocte: ostendit his libris quod dominus tota nocte luce sue resurrectio festivam et choruscum reddidit. **BE DA.** in ho. Ab origine est mundane creationis usque huc: ita temporum cursus distinguebat ut dies noctem precederet: quod homo a luce paradise peccando lapsus in hunc seculi tenebras erum nasque decidit. Aptissime autem nunc dies sequitur noctem: quoniam per fidem resurrectoris a peccati tenebris et umbra mortis ad lucem vite christi largiente reducimur. **SEVE.** i ser. pas. Est autem vespere sabbati quod luceſcit quod illuminat per christum: sabbatum non deflet: Non inquit veni soluere legem: sed adimplere Illuminat ut in die dominicam luceat: clarescat in ecclesia quod in synagoga indecis obscu-